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Nowotwory mózgu, centralnego układu nerwowego, ale również
nowotwory położone blisko ważnych narządów, można leczyć stosując radioterapię protonową. Narodowe
Centrum Radioterapii Hadronowej to inwestycja zarówno w rozwój nauki, jak i upowszechnienie
najnowocześniejszej terapii nowotworów.

Wedle norm światowych, np. w USA, Niemczech, Francji, około 10 proc. przypadków nowotworów,
które kwalifikują się do radioterapii, wymaga specjalnego narzędzia, które umożliwia prowadzenie
radioterapii protonowej.

 

„Protony, jako cząstki naładowane, można bardzo precyzyjnie aplikować w wybrane miejsce,
w szczególności w nowotwór. Dobierając odpowiednio energię protonów i kąt, pod jakim kierowane
są one na ciało pacjenta, możemy osiągnąć wyjątkowo dobry efekt biologiczny, czyli zniszczyć
komórki nowotworowe. Nasze oddziaływanie w większości jest skoncentrowane tam, gdzie trzeba.
To jest wielka zaleta terapii protonowej” – tłumaczy dyrektor NCRH prof. dr hab. Marek Jeżabek.

 

Dodaje, że trzeba ją stosować w przypadkach, kiedy narażenie sąsiedztwa nowotworu na
napromieniowanie jest dla pacjenta bardzo szkodliwe, niebezpieczne i powinno się je
zminimalizować, szczególnie w onkologii pediatrycznej. „Musimy patrzeć na to, żeby lecząc nie
zaszkodzić młodemu organizmowi, który dopiero się rozwija i chronić go przed negatywnymi
skutkami napromieniowania” – mówi uczony.

 

Czy chore na raka dzieci będą szybko po zdiagnozowaniu trafiać do Krakowa? Prof. Jeżabek
podkreśla, że będzie to możliwe dzięki budowie dwóch specjalnych stanowisk do prowadzenia
radioterapii, a nie – jak zakładał pierwotnie projekt – tylko jednego.

 

„Zapotrzebowanie na taką terapię jest bardzo duże. Jednocześnie leczenie małych pacjentów jest
bardzo czasochłonne i wymaga większych przygotowań, więc na dłuższy czas wyłącza urządzenie
z użytku. Gdyby dostępne było tylko jedno stanowisko, byłoby to kłopotliwe, a pacjenci czekaliby zbyt
długo, co w przypadku nowotworów jest niedopuszczalne. Posiadając dwa gantry będziemy mogli
w dużej części pokryć zapotrzebowanie na leczenie w Polsce i skoncentrować się na leczeniu dzieci”
– mówi z dumą profesor.

 

Realizacja inwestycji rozpoczęła się w 2006 roku, kiedy Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego



zakwalifikowało ten projekt jako kluczowy. Obecnie są to dwa projekty prowadzone przez Narodowe
Centrum Badań i Rozwoju, warte łącznie ok. 250 milionów złotych. Zdaniem prof. Jeżabka,
zwiększając finansowanie NCBR odegrał znakomitą rolę we wprowadzaniu w Polsce kolejnych
supernowoczesnych technik użytecznych dla społeczeństwa i warto było rozszerzyć projekt, mimo że
jego zakończenie przesunęło się o pięć kwartałów.

 

Pierwsza faza finansowania NCRH to Centrum Cyklotronowe Bronowice. Druga nazywa się Gantry
i obejmuje wyposażenie ośrodka w dwa urządzenia do naświetlania protonami pacjentów
poddawanych radioterapii protonowej. Gantry to określenie stanowiska radioterapeutycznego
z obracanym ramieniem. Na każde z dwóch takich stanowisk składa się wielki betonowy bunkier
wypełniony ramieniem do naświetlania. Urządzenia ważą około 100 ton, same magnesy, które
sterują protonami ważą ponad 10 ton. Dzięki tym rozmiarom wiązka protonów może być kierowana
na ciało pacjenta z bardzo wielką precyzją - tak, żeby zniszczyć komórki nowotworowe,
a jednocześnie w jak najmniejszym stopniu uszkodzić zdrowe tkanki.

 

Pierwszy pacjent, zgodnie z przewidywaniami prof. Jeżabka, pojawi się na stanowisku gantry
w czwartym kwartale 2015 r. Pacjenci okulistyczni, którzy są leczeni na „starym” cyklotronie, mają
szansę na leczenie w nowobudowanym centrum jeszcze w drugim kwartale przyszłego roku.
Pierwsze gantry zostało już odebrane, trwają testy akceptacyjne, przez następny rok będą szkoleni
technicy medyczni - specjalistyczne kursy organizowane będą w ośrodkach, gdzie na podobnego typu
urządzeniach prowadzona jest już terapia.

 

W IFJ PAN znajduje się tzw. "stary" cyklotron. Na tym urządzeniu prowadzona jest radioterapia
protonowa czerniaka gałki ocznej. „Stary” cyklotron dostarcza protony o energii na tyle dużej, że ich
zasięg w tkance ludzkiego ciała to niecałe 30 mm, co jest porównywalne właśnie z rozmiarem oka.
Leczenie tego nowotworu od dwóch lat jest finansowane przez NFZ.

 

„Udało nam się to przeprowadzić dzięki temu, że w szpitalu Collegium Medicum Uniwersytetu
Jagiellońskiego pod kierunkiem prof. Bożeny Romanowskiej- Dixon pracuje jedna z najlepszych
w Polsce grup zajmujących się onkologią i terapią czerniaka gałki ocznej. Ważnym partnerem jest
krakowski oddział Centrum Onkologii, gdzie są radioterapeuci, którzy wykorzystują stworzone przez
nas możliwości”- przyznaje prof. Jeżabek.

 

Narodowe Centrum Radioterapii Hadronowej, obok IFJ PAN tworzą: Centrum Onkologii - Instytut im.
Marii Skłodowskiej-Curie, oddziały w Warszawie, Krakowie i Gliwicach, Świętokrzyskie Centrum
Onkologii w Kielcach, Wielkopolskie Centrum Onkologii, Uniwersytet Jagielloński - Wydział
Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii oraz Collegium Medicum, Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet
Śląski w Katowicach, Warszawski Uniwersytet Medyczny, Akademia Górniczo - Hutnicza w Krakowie,
Politechnika Warszawska oraz Narodowe Centrum Badań Jądrowych w Świerku.

 



PAP – Nauka w Polsce, Karolina Olszewska
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Nowy wzór elektronicznej legitymacji
studenckiej
Resort nauki udostępnił go.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków.
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Pod względem leczenia czerniaka Polska w
czołówce Europy
W ciągu 8 lat przeżywalność pacjentów z tym nowotworem wzrosła o 20 proc.
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Przyszłość pszczół zależy od ochrony ich
naturalnych siedlisk
Bez zapylaczy nie ma części produkcji żywności.
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Powstała niewidzialna elektroda dla
podczerwieni
Elektrodę, która przepuszcza aż 94 proc. promieniowania podczerwonego.
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Choroby serca mogą zaczynać się już w czasie
życia płodowego
To wynik badania, w którym brało ponad tysiąc par matka-dziecko.
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Problemy ze snem związane z ryzykiem
choroby Alzheimera u kobiet
Informuje „Journal of Prevention of Alzheimer's Disease”.
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Zespół policystycznych jajników zmienił
nazwę
Informuje "The Lancet".
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